`

铜南城办发〔2023〕50号

重庆市铜梁区人民政府南城街道办事处

关于进一步开展农村房屋安全隐患排查整治的通  知
各村（社区），相关办所，驻村（社区）工作组：

为切实保障人民群众生命财产安全，压紧压实房屋安全各方责任，确保“危房不住人、住人无危房”，在办事处前期排查清理的基础上，经街道党工委、办事处研究，决定进一步开展农村房屋安全隐患排查整治工作，现就有关事项通知如下：

一、指导思想

深入贯彻落实习近平总书记关于安全工作的重要指示批示精神，坚持“人民至上、生命至上”，坚持“谁拥有谁负责、谁使用谁负责、谁主管谁负责”，依法依规有序开展农村房屋安全隐患排查整治工作，及时消除农村房屋重大安全风险隐患。

二、组织领导
成立办事处主任任组长；各村（社区）联系领导为副组长；建设环保办、应急办、驻村（社区）工作组、各村（社区）等单位为成员单位的农村房屋安全隐患排查整治领导小组，领导小组下设办公室在建设环保办，负责领导小组日常工作。

各村（社区）书记为农村房屋安全的第一责任人，各村（社区）要落实农村房屋安全巡查专职人员，及时发现、上报、消除农村房屋安全隐患，把农村房屋安全工作纳入各村（社区）年度工作计划。

三、工作目标

（一）加强隐患排查

在2023年6月20日前，对前期已排查出的295处农村危房进行再次排查，切实掌握房屋状况，发现有人居住和使用的，立即做好劝离、搬离工作。

（二）常态化巡查走访

严格落实农村房屋安全巡查检查职责，将农村房屋安全作为村（社区）日常工作重点，常态化进行巡查检查，每2个月应对在册危房检查一次。新发现存在安全隐患的，应立即上报并做好人员搬离。

（三）及时动态更新

建立农村房屋安全隐患台账，及时根据各村（社区）上报情况和核实情况动态更新，确保真实、准确掌握第一手资料。
四、工作职责

（一）领导小组。将农村住房安全工作纳入办事处年度重点工作清单，建立农村住房安全巡查常态化、长效化工作机制和考核机制，对纳入清单的隐患房屋进行不定期抽查督查。

（二）各村、社区：落实属地管理主体责任，层层传导压力，监管责任落实到人；建立隐患房屋台账，实行清单管理，并做好动态更新和巡查检查记录；强化封堵措施监管，确保危房不住人；建立应急抢险队伍，加强应急处置演练。

（三）规划建设管理环保办：牵头组织农村房屋安全隐患排查整治工作，负责提供农村住房安全技术支持，对村社区上报的新增隐患房屋，及时组织现场勘查，对无法判断的，及时报告上级部门和联系技术支撑单位。

（四）应急办：配合开展农村房屋安全隐患排查整治工作，做好危房应急处置抢险的人员及物资准备，确保发生险情时能够组织人员物资第一时间赶赴现场开展救援工作。

（五）驻村社区工作组：指导村社区开展农村房屋安全隐患排查整治工作，每月带队开展两次以上房屋安全隐患排查走访，每次应抽查3处以上在册安全隐患房屋。

五、工作要求

农村住房安全纳入办事处对村、社区的年度目标考核，发现有危房住人或使用现象的，每次扣0.1分，直接在规划建设管理环保办对村社区实绩考核分值中扣除，扣完为止；因处置不及时造成人员伤亡或被上级督查督办的，由街道纪工委按照职责分工对责任人员进行执纪问责，相关责任单位及责任人年度考核不得评优评先。

特此通知

附件：农村危房情况统计表
重庆市铜梁区人民政府南城街道办事处

          2023年6月13日

（此件公开发布）